
 

 

 
 

COMUNE DI RONCO BIELLESE 
PROVINCIA DI BIELLA 

 
 

 
Registro Generale n. 149 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 
 

N. 49 DEL 19/08/2024  
 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

Oggetto: SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO PER GLI ANNI SCOLASTICI 
2024-2025, 2025-2026 E 2026-2027 – DETERMINAZIONE A 
CONTRATTARE ART. 192 DLG. 267/2000- CIG: B2CB9E62F4 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Richiamato il Decreto Sindacale n. 5 del 13.06.2024 relativo alla nomina del sottoscritto 
quale “Responsabile” dei servizi interessati; 
 
Dato atto che:  
- Con D.C.C. n. 32 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2024-2026; 
- Con D.C.C. n. 31 del 22/12/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata in 
via definitiva la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione Semplificato 
(DUPS) 2024-2026; 
 
Premesso che con determinazione n.170 del 23.06.2021 è stato affidato il servizio di trasporto 
scolastico alla Società ATAP Spa di Biella e che è terminato con la fine dell’anno scolastico 
2023/2024; 
 
Richiamata la propria determinazione n. 140 del 01.08.2024 con la quale è stato approvato e 
pubblicato l’avviso di manifestazione di interesse per il servizio in oggetto; 
 
Dato atto che il Comune di Ronco Biellese non dispone di mezzi e personale per gestire 
direttamente il servizio e deve, pertanto avvalersi di operatore economico adeguatamente 
strutturato; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Peraldo Giacomo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto che il fabbisogno del servizio è stato quantificato con riferimento al calendario 
scolastico in circa 174 giornate per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026 e 2026/2027 per 
un totale di 522 giornate; 
 
Considerato che L’art. 25 comma 2 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, prevede “Le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per 
svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici, secondo le regole 
tecniche di cui all’art. 26 del medesimo decreto”. 
 
Appurato:  
- che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
 b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura 
e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
 - ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo 
non -rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 
notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 
violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs n. 36/2023;  
- ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti 
diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte 
anomale;  
- che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 
disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 
 
Dato atto che ai sensi della Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificata dal D.L. n. 
187/2010 convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217 sono 
soggette all’obbligo di richiesta del CIG (Codice Identificativo di Gara) tutte le fattispecie 
contrattuali di cui al D.Lgs. 36/2023, da richiedere all’Autorità per la Vigilanza sui Contratti 
Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture. 
 
Dato atto che l’importo dell’affidamento in argomento, pari a € 90.762,00 oneri per la 
sicurezza compresi, esclusa iva di legge, è inferiore alle soglie previste dalle citate normative.  
 
Visto anche l’art. 17 del D.Lgs 36/2023 e ss. mm. e ii in materia di contratti pubblici che 
prevede che le amministrazioni aggiudicatici, individuino gli elementi essenziali del contratto 
ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e pertanto: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Peraldo Giacomo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

a) esigenze che si intendono soddisfare: servizio di trasporto scolastico per gli alunni che 
frequentano le scuole di Ronco Biellese; 
b)  caratteristiche dei servizi da acquisire: servizio di trasporto scolastico; 
c) criteri per la selezione degli operatori e delle offerte: minor prezzo mediante ribasso offerto 
sul prezzo orario a base di gara, con ammissione di tutti gli operatori economici, aventi i 
requisiti, che hanno presentato istanza di ammissione alla procedura 
d) copertura dell’affidamento: fondi di bilancio; 
e) principali condizioni contrattuali: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023 e ss.mm.ii. 
f) l’importo complessivo del contratto per l’intero periodo di validità dello stesso è di € 
99.838,20 (IVA inclusa), il contratto sarà stipulato ai sensi di quanto disposto dall’art. 18 
comma 1 :” in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti diretti, mediante 
corrispondenza secondo l’uso commerciale consistente in un apposito scambio di lettere, 
anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del parlamento europeo e del Consiglio 
del 23 luglio 2014.” 
g) il responsabile del progetto è individuato nella persona del Sig. LANZA Celestino, 
Responsabile del Servizio interessato. 
  
Dato atto che il sottoscritto in qualità di Responsabile del Servizio interessato ha provveduto 
alla redazione dei seguenti elaborati: 

- Capitolato speciale d’appalto; 
- DUVRI – Documento Unico di Valutazione dei Rischi da interferenza; 

 
Visti: 
 

- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il Regolamento comunale per il procedimento di acquisizione semplificata di beni, 

servizi e lavori; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico 

delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte 

degli enti locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di 

impegni di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di approvare la seguente documentazione, che viene allegata alla presente quale 
parte integrante e sostanziale, relativa al servizio di trasporto scolastico per gli anni 
scolastici 2024/2025 – 2025/2026 e 2026/2027: 

- Capitolato speciale d’appalto; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ronco Biellese.  Responsabile Procedimento: Peraldo Giacomo  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- DUVRI – Documento Unico Valutazione dei Rischi da interferenza; 
 

2. Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto, ai sensi 
dell’art. 192 del d. lgs. n.267/2000 che: 

- l’oggetto del contratto sarà costituito dal servizio di trasporto scolastico per gli 
anni scolastici 2024/2025 – 2025/2026 e 2026/2027; 

- l’acquisizione del predetto servizio sarà effettuata ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 
36/2023 mediante richiesta di offerta a tutti gli operatori economici che hanno 
presentato nei termini istanza di partecipazione e che, avendo i requisiti, sono 
stati ammessi 

 
3. Di dare atto che al servizio è stato assegnato il seguente CIG B2CB9E62F4, che 

dovrà essere citato su tutti i relativi atti e documenti, in particolare sui mandati di 
pagamento; 

 
4. Di stabilire in € 4,50 il valore del servizio a base d’appalto (a Km) oltre IVA nelle 

misure di legge ed oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari a € 1.500,00 per 
l’intero periodo contrattuale; 
 

5. Di stabilire che le offerte dovranno pervenire all’Ente entro le ore 23:59 del giorno 
28.08.2024; 
 

6.  Di effettuare la pubblicità delle informazioni di cui all’art.37 del D. Lgs.14.03.2013, 
n.33, relative al presente provvedimento, nel sito istituzionale dell’Ente 
(www.comune.roncobiellese.bi.it) nella sezione “Amministrazione trasparente; 
 

7. Di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del 
Comune per 15 gg. Consecutivi. 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
 LANZA CELESTINO 
 
 
 
 
 
Documento informatico sottoscritto con firme digitali, ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs 82/2005 
e ss.mm.ii. 
 
 


